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Čo sme si pre Vás pripravili 

 

Kupón  LAJDÁČIK  

Meno žiaka: ..................................................... 

Dátum: .................. Predmet: ........................ 

Podpis učiteľa: .............................................. 

Podpis riaditeľa: ........................................... 

Kupón platí len pre ústne odpovede do 18. 12. 2019. 

Roky plynú, čas nám letí, 

vyrástli sme, nie sme deti. 

Láska v nás kvitne ako kvet, 

nože sa obzri, či ho niet. 

 

Lásky kvet úsmev vyčarí, 

je to dar, keď sa podarí. 

Netrhaj ho, ale zalej, 

radosť to dušičky malej. 

 

Si človek, čo radosť mal by mať, 

že kvet lásky má komu dať. 

Ten ľudskú dušu zahreje, 

je plameň našej nádeje. 

 

Tebe ja ten kvet lásky dám, 

veď ľúbiť smieš a nie si sám. 

 

  Mária Kopčáková, VIII.C 

 

Lásky kvet 
 

Redakčná rada 

Mgr. Miroslava Korimová 

Mgr. Stanislava Prócová 

PK SJL 

Viktória Kočišová 

Dominika Mattová 

Toto číslo vychádza s príspevkom 

Rodičovského združenia  

pri Základnej škole, Sídlisko II 

1336 vo Vranove nad Topľou 
 

TLAČ 

AddArt, Vranov nad Topľou 



Milí čitatelia! 

 Nadišiel čas, keď skončila jar a prišlo leto. Čoraz teplejšie dni a vysvedčenia, 

ktoré o malú chvíľku dostanete,  sú znakom, že školský rok 2018/2019 sa blíži k svojmu 

záveru.  O pár dní na dva mesiace opustíte školskú bránu. Začnú prázdniny – čas, na 

ktorý sa všetci isto tešíme.  

Prostredníctvom  školského časopisu mám možnosť prihovoriť sa Vám a 

poďakovať. Starší z vás si určite uvedomujú, že vychovať dobrého a čestného človeka 

je v dnešnej dobe ťažké. Okrem pedagogických schopností je potrebný aj osobný 

príklad, pochopenie a láska. Nie je umením mať rád len múdrych a poslušných žiakov, ale 

poslaním učiteľa je mať rád aj žiakov, ktorým sa v škole darí menej. Uvedomme si, že 

práve učiteľ je najdôležitejším činiteľom výchovy. Preto ako prvým chcem poďakovať 

práve im - vašim učiteľom a mojim kolegom. Verím, že medzi nimi je mnoho takých, na 

ktorých si za ich prístup a zodpovednú prácu počas prázdnin radi spomeniete. 

Na stránkach časopisu sa dočítate o dosiahnutých úspechoch mnohých z vás. Je 

ich naozaj veľa. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa spoločne prebili horami vedomostí, 

poznatkov, cvičení, hodinami recitovania, kreslenia, cvičenia či tanca. Teším sa 

a som  hrdý na to, že namáhavá práca učiteľov a ich žiakov bola nakoniec odmenená 

úspechom.  

Moje poďakovanie a slová na rozlúčku patria aj našim deviatakom. Je čas rozísť sa, 

uvedomiť si, že už v takejto zostave v triedach nikdy sedieť nebudete. Nech si 

vyberiete akúkoľvek školu a cestu životom, želám Vám pevný krok, veľa síl 

a v učiteľských radoch šťastie na dobrých ľudí. 

Slová vďaky vyslovujem tým, vďaka ktorým máte možnosť listovať a čítať stránky 

školského časopisu – teda redakčnej rade. Všetkým jej členom želám mnoho nápadov 

a verných čitateľov.  

Verím, že čas letných prázdnin prinesie veľa pekných zážitkov, chvíle oddychu, 

nových kamarátov a že s teplými lúčmi slnka načerpáme energiu a dostatok sily do ďalšej 

práce.   

Želám Vám slnečné lúče, dni oddychu, krásnu modrú oblohu, príjemné chvíle 

strávené s rodinou, kamarátmi a nezabudnuteľné letné dni. 

Opäť príde jeseň a Vy sa stretnete na začiatku ďalšieho školského roka s novými 

spolužiakmi a učiteľmi... 

Pekné prázdniny všetkým!  

                                                  Mgr. Milan Bendik, riaditeľ školy  
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,,Čas letí jak vtáci nedozerní.“       
 
                            (Laco Novomeský) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Byť učiteľom je poslaním a zotrvať  

toľké roky pri pedagogickej činnosti je naozaj obdivuhodné. Preto sme si dovolili 

pána riaditeľa osloviť a požiadať ho o krátky rozhovor. 

 
 

 Pán riaditeľ, na našej škole pôsobíte vyše 40 rokov. Ako si spomínate na 
začiatky svojej učiteľskej praxe? 

 

Na našu základnú školu som prišiel vtedy v sprievode vedúceho odboru školstva vo 

Vranove nad Topľou. Tak ako každý mladý učiteľ s aprobáciou fyzika a technika, 

som bol plný elánu odovzdávať svoje pedagogické majstrovstvo ďalším 

generáciám žiakov. Prišiel som na školu, o ktorej sa hovorilo, že je najkvalitnejšou 

v meste nielen čo sa týka pedagogického kolektívu, ale aj žiackeho potenciálu.  

 
 Za tých pár rokov ste sa stretli s mnohými žiakmi. Ak by ste to porovnali, 

akí boli žiaci v minulosti a akí sú dnes? V čom vidíte podstatnú zmenu a čo 
sa možno naopak výmenou generácii nezmenilo? 

 

Cez moje ruky prešlo mnoho generácii žiakov, aj niektorí naši učitelia, napr. p. 

zást. Sabolová, p. učitelia Kocák, Minarčik, Babiaková.... V minulosti žiaci viac išli 

za vedomosťami ako dnešní. Určite je to aj preto, že neboli tak obklopení IKT 
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V živote človeka to tak býva, že niečo sa 

končí a niečo nové začína. Ako rýchlo 

plynie čas si určite uvedomuje aj náš 

stále úradujúci, no pomaly odchádzajúci 

riaditeľ Mgr. Milan Bendik. Vyše 40 

rokov života  a úsilia zasvätil práci na 

našej škole, najskôr ako učiteľ, neskôr 

ako zástupca a posledných 10 rokov vo 

funkcii riaditeľa.  

 



technikou ako dnes. Viac sa venovali športu. Čo zase nehovorím, že dnešní žiaci 

nie, ale žijeme už v 21. storočí obklopení technikou, ktorá pohltila celú našu 

spoločnosť.  

 
 Začínali ste vo funkcii učiteľa, neskôr ste dlhé roky pôsobili vo funkcii 

zástupcu a napokon ste si mohli vyskúšať aj vedúcu pozíciu riaditeľa školy. 
Asi len ťažko by sa dali tieto pozície porovnávať. V čom teda vidíte 
pozitíva a prínos každej z nich pre Vás ako pedagóga, ale i ako človeka? 

 

Pozície sa porovnávať nedajú, ale každá pozícia človeku dá veľmi veľa, len tak 

môže človek napredovať. Tak by mal začínať každý vedúci pracovník a prejsť 

všetkými pozíciami. Moja posledná pozícia riaditeľa je veľmi zodpovedná 

a psychicky náročná. Môžem povedať, že je to vrchol v mojej pedagogickej 

kariére. 

 
 Pod Vaším vedením vo funkcii riaditeľa škola veľmi prosperovala. Čo 

považujete za svoj najväčší úspech, ktorý sa Vám podarilo pre školu 
dosiahnuť? 

 

Sme najväčšou školou v meste Vranov nad Topľou, o ktorú je veľký záujem.  Bol 

som pri rekonštrukcii našej školy, kde škola získala nový vzhľad (nemal som 

dovolenku dva roky pri prestavbe). Urobili sme prestavbu aj v interiéri školy – 

všetky soc. zariadenia, nové učebne IKT, šatne telocviční, nové svietidlá v 

triedach a iné. Medzi najväčšie úspechy patrí – výstavba nášho športového areálu. 

Toto sú ale technické veci, bez ktorých škola nemôže fungovať. Mňa veľmi teší, 

že naša škola si drží ten najvyšší kredit, čo sa týka vzdelávania a výchovy našej 

budúcej generácie.   

 
 A na záver, čo by ste popriali svojim kolegom, našim žiakom a samozrejme 

našej škole do ďalších rokov jej fungovania? 
 

Za tých 40 rokov sa stala Základná škola, Sídlisko II , Vranov nad Topľou mojou 

srdcovou záležitosťou. Čo popriať našej škole – dobrých kreatívnych učiteľov – 

dobrých a slušných žiakov. Svojim kolegom prajem hlavne zdravie, aby mohli 

napĺňať svoje ciele, lebo povolanie učiteľ je vlastne jeho poslaním.  
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Tohtoročný február bol mesiacom, na ktorý sa veľmi tešili hlavne ţiaci našej školy, ktorí 

navštevujú siedmy ročník. Veď prečo by nie, keď sa uţ nevedeli dočkať tak ţiakmi 

ospevovaného lyţiarskeho výcviku, ktorý absolvovali v termíne od 10. do 15. februára. 

Obsahom lyţiarskeho výcviku je uţ tradične teoretická príprava v podobe prednášok o 

lyţovaní, výstroja lyţiara, či správaní sa lyţiara na svahu, tzv. Biely kódex. No aby to 

nebolo len o učení, tak inštruktori pripravili pre ţiakov diskotéku, pri ktorej sa ţiaci 

dobre zabavili a vytvorili nové kamarátstva. Praktická časť prebiehala v lyţiarskom 

stredisku Drienica, kde si ţiaci osvojovali základy lyţovania, správanie sa lyţiara na svahu 

a postupne zdokonaľovali svoje naučené zručnosti. 
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Naši ôsmaci sa mali moţnosť 

prostredníctvom divadelného 

muzikálu oboznámiť so ţivotom 

Nikolaja Šuhaja na pôde 

Divadla Jonáša Záborského 

21.3.2019. Tu sú postrehy 

niektorých ţiakov. 

Divadelné predstavenie sa páčilo asi kaţdému. Bolo veľmi zaujímavé a napínavé. V pozadí boli prepracované kulisy a 

hrali tam výborní herci a tanečníci. Najviac sa mi páčili tanečníčky a ich krásne choreografie, v ktorých boli nielen 

prvky baletu, no aj ľudových tancov. (A.Ruščáková VIII.B) 

Divadelné predstavenie bolo vcelku úţasné. Hneď od začiatku mi ponaskakovali zimomriavky pri výstreloch z pušiek 

vojakov. Páčilo sa mi prelínanie dramatických a voľnejších scén. Humor v predstavení nechýbal. Boli tam krásne 

kulisy a úţasná atmosféra. Divadelné predstavenie bolo pre mňa jedno z najsilnejších umeleckých záţitkov. 

(A.Kandalová VIII.B) 

Muzikál sa mi veľmi páčil. Javisko ma ohúrilo rôznymi efektmi. Bolo to napínavé, bola som vo vytrţení, čo bude 

nasledovať. Tanečníci podali fantastický výkon. Kaţdému odporúčam pozrieť si tento príbeh v akejkoľvek forme. 

(E.Fejková VIII.A) 

Nikola Šuhaj v DJZ v Prešove 

Lyžiari v Drienici 
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Ţiaci ôsmeho ročníka navštívili v termíne od 29. -31. 

mája 2019 tri hlavné mestá, ktorými preteká najdlhšia 

rieka v Európskej únii. V našom hlavnom meste sa 

pokochali krásnym výhľadom z nádvoria Bratislavského 

hradu, spočítali schody k budove parlamentu, 

vychutnali si prehliadku historického centra 

s miestnym sprievodcom. Vo Viedni ich čakala 

autobusová prehliadka – Uno City, Prater, okruţná 

trieda Ring, Opera, Námestie Márie Terézie, Hofburg, 

Parlament, Radnica, Univerzita a Votívny kostol. 

Nasledovala pešia prehliadka s miestnou 

sprievodkyňou. Posledný deň sa od pani sprievodkyne 

podozvedali rôzne zaujímavosti z histórie hlavného 

mesta Maďarov, mali moţnosť vidieť hrad Budín, 

Rybársku baštu, Kostol sv. Mateja, Gellértov vrch 

s peknou panoramatickou vyhliadkou na Pešť, ďalej 

Námestie hrdinov, Vajdahunyad, bulvár Andrássy utca 

či Baziliku sv. Štefana s relikviami svätého vo vnútri. 
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Vihorlatské múzeum a skanzen v Humennom 

Dňa 13.05.2019 sa žiaci šiesteho ročníka 

vydali spoznať trochu histórie. Kaštieľ v 

Humennom nám umoţnil stretnúť sa s 

minulosťou a uţiť si atmosféru dávnych 

čias a tradícií prostredníctvom 

múzejných exponátov, ale aj 

najmalebnejších zákutí skanzenu. Ţiakov 

zaujala jedinečná interiérová výzdoba 

kaštieľa a netradičná ukáţka 

historických predmetov, kultúry a 

spôsobu ţivota, ktorú nám ponúkol 

skanzen. Tento výlet dokumentujúci ţivot 

v minulosti a predstavujúci skutočné 

architektonické bohatstvo nám obohatil 

náš kultúrny ţivot a v neposlednom rade 

spestril dnešný deň. 

Po stopách Dunaja 



Milí žiaci, 

 

ďalší školský rok sa pomaly končí. Býva už tradíciou, že v júnovom čísle nášho časopisu 

máte Vy, Vaši rodičia, ale aj moji kolegovia možnosť prezrieť si prehľad dosiahnutých 

úspechov žiakov 2. stupňa. Nebude tomu inak ani tento rok.                                                         

Jednotlivé úspechy sú zaznamenané v riadkoch. Treba si však uvedomiť, že za každým 

„len“ riadkom sa skrývajú celé týždne, až mesiace úsilia tých, ktorí úspech dosiahli, ale 

aj tých, ktorí im k tomu dopomohli.  

V mene vedenia školy ďakujem  všetkým žiakom a kolegom, ktorých mená si môžete 

nájsť v nasledujúcich riadkoch, za ich chuť sa do toho pustiť, za všetok vynaložený 

čas a úsilie, vďaka ktorým sa podieľali na skvelej reprezentácii školy.  

Blíži sa dlho očakávaný čas prázdnin a dovoleniek. Verím, že si počas nich všetci 

oddýchneme, aby sme v novom školskom roku reprezentovali našu „DVOJKU“ rovnako 

úspešne, možno aj o čosi lepšie. 

      Mgr. Andrea Sabolová, ZRŠ pre 2. stupeň 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBVODOVÉ KOLÁ - 1. miesto 
   

      
Názov súťaže Súťažiaci   Pripravoval/a 

Ochranárik 
S. Palenčíková 

(7.B)   Mgr. M. Borošová 

Olympiáda v NEJ S. Saladiak (9.B)   Mgr. Ľ. Caklová 

Matem.olympiáda 
M. Kozák (9.C)   

Mgr. A. Koman A. Novysedlák 

(8.B)   

Biolog.olympiáda 
kategória E: K. Bodnárová (9.C) 

Mgr. Z. Štefanková 
kategória C: K. Bodnárová (9.C) 

Biblická olymp. - Gk 
družstvo: A. Tatárová (7.A), 

Mgr. M. Turčaníková 
               S. Sisák (7.B), D. Eštvan (8.A) 

Biblická olymp. - Rk 
družstvo: O. Lehončák (8.D), 

Mgr. A. Mydlová 
                 L. Balog (8.B), M. Novotná (5.D) 

Pytagoriáda M. Mihalčinová (7.A) Mgr. M. Boroš 

Čítačka s písačkou D. Mattová (9. C) Mgr. S. Goffová 

Volejbal žiakov družstvo: J. Juhan (7.C), M. Ihnát (7.C), 

Mgr. R. Fedor 

M. Bak (9.B), T. Baran (8.C), K. Bereš (8.C), 

M. Mičko (8.C), J. Mehaj (7.C),  

Š. Mikula (8.C), M. Hreha (8.B), 

Ľ. Zelizňák (8.C)   

Reprezentanti školy 
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Basketbal chlapcov 

družstvo: M. Bak (9.B), K. Béreš (8.C), 

Mgr. R. Fedor 

L. Mihalčin (9.A), O. D. Zachariáš (8.B), 

F. Ottinger (9.B), P. Sukovský (9.C), 

B. Bindas (9.C), F. Mrusko (9.A), 

M. Mičko (8.C),J. Škurla (9.A) 

Talenty 2019 
M. Vancák (7.C) 

Mgr. P. Šofranko 
populárna pieseň 

Duo: N. Mrusková (7.C) a M. Vancák (7.C) Mgr. M. Boroš 

    Dievčenská spev. skupina: 

PaedDr. J. Kolesárová  

    E. Barlová (6.B), F. Mičková (6.A), 

Talenty 2019 E. Demčíková (7.C), N. Kvočková (5.C), 

ľudová pieseň K. Kocáková (8.B), Z. Mičejová (6.B), 

    N. Mrusková (7.C), M. Šofranková (9.A), 

    J. Tarčinská (6.C), I. Tkáčová (7.B) 

    Chlapčenská spev. skupina: 
Mgr. D. Kolesárová 

    M. Lukačin (5.C), R. Vasilko (5.B) 

    Sólo spev: E. Demčíková (7.C) 
PaedDr. J. Kolesárová  

                    N. Mrusková (7.C) 

Vybíjaná dievčat 

družstvo dievčat:   

Mgr. J. Lazúrová 

S. Krupová (5.A), E. Jevčáková (7.B), 

Z. Mičejová (6.B), S. Kerestešová (7.B), 

Vybíjaná dievčat 

E. Kaňuchová (6.B), T. Miklošová (7.A), 

L. Ambrozyová (6.B), P. Feniková (7.C), 

E. Barlová (6.B), Z. K. Durkajová (7.B), 

M. Mihalčinová (7.A), K. Rusnáková (7.A) 

Slávik Slovenska E. Demčíková (7.C) Mgr. P. Šofranko 

Čarovný štetec 
2.kategória: E. Velčková (6.B) Mgr. K. Antošová 

3.kategória: S. Chovancová (8.A) Mgr. M. Borošová 

Atletika  - žiačky ZŠ 

beh na 60 m: V. Ambrozyová (9.A) 
 

  

štafeta 4 x 60 m:   
 

  

V. Ambrozyová (9.A), B. Veliká (8.B), Mgr. P. Kocák 

T. Miklošová (7.A), S. Dobranská (7.A) Mgr. J. Lazúrová 

družstvo dievčat:   
 

  

V. Ambrozyová (9.A,), T. Miklošová (7.A),  
 

  

N. Lukčová  (9.A), E. Barlová (6.B), 
 

  

B. Veliká (8.B), K. Krúdyová (8.B), 
 

  

K. Kaňuchová (8.D), S. Dobranská (7.A), 
 

  

S. Kerestešová (7.B), E. Jevčáková (7.B)     

Atletika  - žiaci ZŠ beh na 300 m: L. Mihalčin (9.A) Mgr. F. Minarčik 

Hlinená krása 3.kategória: A. Kandalová (8.B) Mgr. M. Borošová 
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OBVODOVÉ KOLÁ - 2. miesto 

       
Názov súťaže Súťažiaci   Pripravoval/a 

Čítačka s 

písačkou D. Čorejová (6.C)   Mgr. M. Borošová 

Techn. olympiáda J. Kmec (7.B)   

PaedDr. M. 

Hermanovský 

Šaliansky Maťko K. Kačerová (5.C)   

PhDr. G. Kolšovská, 

PhD. 

Talenty 2019 
E. Demčíková (7.C) 

Mgr. M. Boroš 

populárna pieseň Mgr. P. Šofranko  

Basketbal dievčat 

družstvo:     

Mgr. P. Kocák 

K. Krúdyová (8.B),S. Kerestešová (7.B), 

A. Kandalová (8.B), K. Kaňuchová (8.D), 

K. Kocáková (8.B), N. Lukčová (9.A), 

V. Ambrozyová (9.A), B. Veliká (8.B), 

M. Šofranková (9.A),S. Dobranská (7.A) 

Chem. olympiáda D. Mattová (9.C)   Mgr. M. Vojtková 

Biolog.olympiáda 
odbor Geológia: D. Mattová (9.C) 

Mgr. Z. Štefanková 
odbor Zoológia: K. Kaňuchová (8.D) 

Slávici z lavice Z. Mičejová (6.B) 
Mgr. P. Šofranko 

Mgr. M. Boroš 

Volejbal žiačok 

družstvo:     

Mgr. J. Lazúrová 

V. Amrozyová (9.A), B. Veliká (8.B), 

G. Ivanová (9.A), S. Zambová (8.A),    

A. Kandalová (8.B), K. Krúdyová (8.B), 

A. Molčanová (7.C), P. Feniková (7.C),  

S. Dobranská (7.A), N. Šuličová (7.A), 

S. Kerestešová (7.B)   

Slávik Slovenska N. Kvočková (5.C) Mgr. P. Šofranko 

Čarovný štetec 2.kategória: T. Ivanová (5.B) Mgr. J. Lazúrová 

Atletika  - žiačky  

skok do diaľky: S. Dobranská (7.A) Mgr. J. Lazúrová 

skok do výšky: S. Dobranská (7.A)     

beh na 300 m: V. Ambrozyová (9.A) Mgr. P. Kocák 

Atletika  - žiaci 

ZŠ 

vrh guľou: P. Sukovský (9.C) 

Mgr. F. Minarčik 
štafeta 4 x 60 m:   

F. Mrusko (9.A), J. Škurla (9.A),  

L. Mihalčin (9.A), D. Ondik (8.B) 

Hlinená krása 2.kategória: J. Ivanová (6.A) Mgr. M. Vojtková 
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OBVODOVÉ KOLÁ - 3. miesto a čestné uznanie 

       
Názov súťaže Súťažiaci   Pripravoval/a 

Cezpoľný beh 

družstvo: S. Dobranská (7.A), 

Mgr. P. Kocák                V. Ambrozyová (9.A), 

               S. Kerestešová (7.B) 

Geogr.olympiáda S. Saladiaková (5.B)   Mgr. A. Sabolová 

Techn. olympiáda 
družstvo:     PaedDr. M. 

Hermanovský M. Kozák (9.C), T. Mikloš (9.C) 

Olympiáda z ANJ D. Mattová (9.C)   Mgr. M. Korimová 

Hviezdoslavov 

Kubín K. Kačerová (5.C)   

PhDr. G. Kolšovská, 

PhD. 

Matem.olympiáda 
R. Melniček (7.C)   Mgr. M. Boroš 

K. Kaňuchová (8.D)   Mgr. M. Boroš 

Slávici z lavice E. Demčíková (7.C) 
Mgr. P. Šofranko 

Mgr. M. Boroš 

Stolný tenis 

družstvo: M. Lešňanský (5.B),     

A. Lešňanský (5.B), M. Bak (9. B),     

B. Lešňanský (5.B), M. Zajac (5.C)     

Atletika  - žiačky 

ZŠ 

beh na 800 m:   Mgr. P. Kocák 

S. Kerestešová (7.B)   

 

  

beh na 60 m: T. Miklošová (7.A) Mgr. J. Lazúrová 

Atletika  - žiaci 

ZŠ 

skok do diaľky: D. Ondik (8.B) 

Mgr. F. Minarčik 

družstvo chlapcov:   

F. Mrusko (9.A), J. Škurla (9.A), 

L. Mihalčin (9.A), J. Zajac (9.B), 

D. Beňo (9.B), M. Drobňák (9.C),  

P. Sukovský (9.C), D. Ondik (8.B),  

J. Sopko (8.A), M. Mičko (8.A) 

     
 

 
Čestné uznania 

    

       Názov súťaže Súťažiaci   Pripravoval/a 

Hviezdoslavov 

Kubín L. Balog (8.C)   Mgr. D. Babiaková 

 

KRAJSKÉ SÚŤAŽE 
     

         
Umiestnenie Názov súťaže Súťažiaci   Pripravovala 

1. miesto Biolog.olympiáda K. Bodnárová (9.C)   Mgr. Z. Štefanková 
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Olympiáda v 

rus.jazyku 

V. Ambrozyová 

(9.A)   Mgr. Ľ. Caklová 

Bibl.olympiáda - Ev J. Tarčinská (6.B)   Mgr. K. Vargovčáková 

2. miesto   Biblia očami detí L. Janoková (6.C)   Mgr. M. Turčaníková 

3.miesto   Biol.olympiáda D. Mattová (9.C)   Mgr. Z. Štefanková 

         
CELOSLOVENSKÉ SÚŤAŽE 

    

         
Umiestnenie   Názov súťaže Súťažiaci   Pripravovala 

1. miesto   

Olympiáda v 

rus.jazyku 

V. Ambrozyová 

(9.A)   Mgr. Ľ. Caklová 

2. miesto   Prečo mám rád  
S. Poldruhá (5.B) PhDr. G. Kolšovská, PhD. 

(cena poroty) slovenčinu 

2. miesto 

Majstrovstvá SR N. Tutková(9.A),    

p. M. Holpová 

v mažoretkovom 

športe 

K. Čandíková 

(9.C), 
  

TS VARANOVIA - L. Tušajová (7.A),   

veľká formácia Flag: 

S. Duhoňová 

(5.A), 
  

    S. Saladiaková (5.C), 

    K. Horná (5.D),   

    

T. Ondejková 

(5.D), 
  

    

M. Kaščáková 

(6.A), 
  

    

L. Bindasová 

(7.A), 
  

    G. Grácová (5.A),   

    

B. Jakubčinová 

(5.D), 

    S. Jacková (5.D),   

    

B. Demčáková 

(6.C), 
  

    

M. Kopčáková 

(8.C), 
  

    

L. Draxlerová 

(8.C), 
  

    K. Hrešková (8.C),   

    T. Gerová (5.A),   

    S. Janová (5.D),   

    

L. Madejová 

(7.A), 
  

    T. Hatalová (7.A)   

3. miesto 
Majstrovstvá SR 

G. Grácová (5.A) p. M. Holpová 
v mažoretkovom 
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športe 

solo pom pom kadet: 

3. miesto 

Majstrovstvá SR N. Tutková(9.A),    

p. M. Holpová 

v mažoretkovom 

športe 

K. Čandíková 

(9.C), 
  

TS VARANOVIA - L. Tušajová (7.A),   

veľká formácia  

S. Duhoňová 

(5.A), 
  

mix junior: S. Saladiaková (5.C), 

    K. Horná (5.D),   

    

T. Ondejková 

(5.D), 
  

    

M. Kaščáková 

(6.A), 
  

    L. Šuličová (5.B),   

    

L. Bindasová 

(7.A), 
  

    G. Grácová (5.A),   

    

B. Jakubčinová 

(5.D), 

    S. Jacková (5.D),   

    

B. Demčáková 

(6.C), 
  

    

M. Kopčáková 

(8.C), 
  

    

L. Draxlerová 

(8.C), 
  

    K. Hrešková (8.C),   

    T. Gerová (5.A),   

    S. Janová (5.D),   

    

L. Madejová 

(7.A), 
  

    T. Hatalová (7.A)   

čestné uznanie 

Objavujeme čaro 

chémie 

D. Kacvinská 

(9.C), 
  

Mgr. M. Vojtková 
M. Kozák (9.C),   

N. Cerulová (7.A),   

O. A. Henkeľ 

(7.A) 
  

Prečo mám rád  
E. Lazorová (5.C) PhDr. G. Kolšovská, PhD. 

slovenčinu 
 

        
 

        

      

MEDZINÁRODNÉ SÚŤAŽE 

Umiestnenie Názov súťaže Súťažiaci   Pripravovala 

1. miesto   Môj domov D. Vargová (6.A)   Mgr. M. Borošová 
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Deň matiek   
 

Niekedy sa o nás až príliš boja,  

inokedy im nervy neustoja . 

Stále sú tu však pre nás, 

oceniť by to mal každý z nás. 

 

Sú to naše odvážne mamy,  

ktoré stále ostávajú s nami . 

Podporujú naše sny, 

čo dokážu, neopíšem v jednej básni. 

 

Pomôžu nám so všetkými problémami, 

vďaka nim na nič nikdy nie sme sami.  

Nič nedokáže nahradiť tú lásku od nich, 

preto ľúb svoju mamku deň po dni. 

 

V tento deň majú sviatok tieto naše mamy, 

ani ony by nemali byť na všetko samy. 

Pomôžme im, preukážme našu vďačnosť, 

buďme radi za každú mamkinu nežnú vlastnosť . 
 

Lýdia Kocáková, VIII.B 
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Moja mamka 
 

Dobre, že mám mamku. 

Pofúka vždy ranku, večer zamkne bránku. 

 
 

Navarí, upečie, operie, vyžehlí, 

bez nej by mal týždeň veľmi veľa dní. 

Do školy, na výlet vychystať ma musí, 

nezabudne na božtek či sladučký džúsik. 

 
 

Svoju mamku veľmi ľúbim, 

že sa polepším jej sľúbim. 

A až vyrastiem a budem dospelá, 

ako moja mamka by som byť chcela. 
 

                          Michaela Novotná, V.D 

 

 

 

Milá mamička! 
 

Kytičku ja mám, 

komu že ju dám? 

Predsa tej najmilšej, 

ktorú ja najradšej mám. 

 

Je to moja mamička, 

v každom smere jednička. 

                                                              

Krásna, milá, starostlivá, 

ku všetkým vždy prívetivá. 

 

Preto ti chcem, mamička, 

popriať veľa zdravíčka,  

aby sa ti darilo a mala si 

veľa šťastíčka. 

  

 Drahoslava Milá, VI.A 
 

Ilustrovala: Simona Chovancová,VIII.A  



      

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       Jeden deň detí úžasný máme, 

                                                       keď sa čas zastaví, keď sa len hráme. 

                                                       Aj naši, aj vaši, každý ráno doma, 

                                                       s deťmi si vyrazí do ZOO pozrieť slona. 
 

                                                                             Aspoň raz v roku nech vládnu deti. 

                                                                             Ten prvý jún perfektný nech nám vždy svieti.  

                                                                             Ako nádej na lásku v rodine, na spoločný čas, 

                                                                             Vždy, keď sa náhlime,  nech vráti sa zas. 
 

                                                                               Martina Kaščáková, VI.A 

 

Rodina 

       Chcem byť jedináčik! Teším sa, keď sa odsťahujem do vlastného bytu. Prečo ma 

rodičia nechápu? Dajte mi pokoj! 

        Myslíme si, že sme na všetko sami. Vadí nám, keď sa o nás naši rodičia zaujímajú a 

vadí nám, aj keď sa o nás nezaujímajú. Čo vlastne chceme? V tomto veku ostávame často 

nepochopení. Skúsme sa ale zamyslieť, či je naozaj potrebné, aby sme museli prenášať 

naše nálady na ostatných členov rodiny. Kto sa o nás staral, keď sme boli malí? RODIČIA. 

Keď sme mali problémy a nechceli sme sa im zveriť, tak sme sa sťažovali komu? 

SÚRODENCOM alebo niekomu z RODINY. Presne v tomto veku možno povieme niekomu z 

rodiny niečo, čo budeme o pár rokov ľutovať. Ale oni nám odpustia. Sú pri nás vždy, aj 

keď to nepotrebujeme, a sú ochotní nás podržať aj v tých najťažších chvíľach. Sú pri 

nás stále, či už fyzicky alebo v našich srdiečkach. Príďme za svojou mamkou a ockom, 

objímme ich a povedzme im, ako ich ľúbime.  

       Vážme si členov svojej rodiny, lebo tu nebudú navždy. Keď si uvedomíme, čo všetko 

ich odchodom môžeme stratiť, zistíme,  že  raz by sme to všetko mohli ľutovať.  

MILUJME ich celým srdcom, milujme svoju RODINU! 
                                                                                                              Ema Kovaľová, VII.C 
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  V tom veľkom zhone  žijeme, deti, 

  či sa nám páči, či nie,  strácame svety. 

  Svety fantázie, hier a zábavy, 

  len rýchlo, rýchlejšie,  

  všetko si natlačiť do hlavy. 
 

Ilustrovala: Katarína Kocáková, VIII.B 

Deň detí 
 

        Málo je času na oddych a voľno. 

        Ľudia sa náhlia.  

        Či je máj alebo december, 

        nohy ich pália. 
 



V našej triede to vrie 
 

V našej triede to vrie. Vrie to radosťou, zábavou a smiechom, niekedy aj strachom z písomiek 

a zlých známok. Naša trieda je jeden obrovský hrniec, do ktorého zmiešali štyri taniere rôznych 

polievok, ktoré za štyri roky uvarili pani učiteľky na prvom stupni. Keď nás na začiatku školského 

roka vyliali do toho obrovského hrnca s názvom 5.C, nebolo mi všetko jedno. To, čo som doteraz 

o druhom stupni počula, bolo veľmi vážne a podaktorí starší žiaci nás dokonca strašili, že budeme 

mať slzy v očiach. Obávala som sa aj nového triedneho učiteľa, ktorý na prvý pohľad vyzerá ako 

veľmi rázny šéfkuchár, odhodlaný uvariť v našom hrnci tú najlepšiu polievku. Sadla som si do prvej 

lavice a nenápadne som obzerala mojich nových spolužiakov. Nepoznala som všetkých  po mene, ale 

tváre mi boli známe. Vedela som, že tá v ružových šatách pekne recituje, tá dlhovlasá pekne 

spieva, že tamtie dve sršia humorom a tamtí dvaja majú problém s kožou. Je im príliš malá 

a nevedia sa do nej zmestiť. Prišlo mi smutno za spolužiačkami, s ktorými som na prvom stupni 

zažila veľa krásnych chvíľ, a teraz sedia v inej triede. Ktovie, či toto rozdelenie rozdelí aj 

kamarátstvo? Prvé zvonenie prerušilo moje myšlienky a odštartovalo školský rok s novými 

spolužiakmi a novými učiteľmi.  

Evanna Lazorová, V.C 

 

 

 Ţena 
 

V tomto mesiaci Deň žien je,  

kvetinka , čokoláda žene srdce zahreje. 

Skús jej povedať pár milých slov,  

manželke možno kúp na krk nejaký kov. 

Aj keď vieš, že ona toto nemusí, 

lebo jej stačíš iba ty . 

Povedz jej ľúbim ťa, ak to tak naozaj je 

a ona ťa svojou láskou obdaruje. 

Zober ju na večeru aj keď vieš, že nepotrebuje cennosti, 

pretože jediné, čo chce, si ty a trocha tvojej prítomnosti. 

Usmej sa na ňu a povedz jej kompliment, 

jej deň sa obráti v krajší hneď.  

Stráv s ňou deň a povedz jej, čo pre teba znamená,  

že ti v ťažkých časoch poskytuje ramená. 

Mamke poďakuj, že ti robí desiatu,  

a že ti daruje toľkú ochotu. 

A aj keď niekedy vystrájaš až veľmi, 

odpustí ti to, ver mi. 

Babke poďakuj, že ti sladké kupuje,  

aj keď tvojim zubom kazy spôsobuje. 

Ona ti nechcela zle, len aby si bol napapaný 

a šťastný tak, ako si zaslúži byť každý, keď je malý. 

Tak nezabudni popriať žene všetko naj  

a pusu na líčko jej tiež daj .  
 

         Kristína Krúdyová, VIII.B 
 

 

 

Ilustrovala: Laura Šuličová, V.B 
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Čo straší každého žiaka 
 

Keď zazvoní na hodinu, 

už čakáme slovenčinu. 

 

Diktáty a rozcvička, 

strašia nás  vybrané slovíčka. 

Obojaké spoluhlásky, 

i či y,  no kto vie asi? 

 

Vír či výr a rým či Rím? 

To je veľká veda! 

Tá naša slovenčina 

naučiť sa nedá. 

 

My sa však nevzdáme 

a vybrané slová si podáme. 

Tak poďme na to, spolužiaci, 

nedovoľme, aby z nás boli lajdáci! 
 

Michaela Novotná, V.D 

Už začínam rozumieť 
 

Jedného dňa som po prvýkrát vstúpila do školy. Celkom som sa do nej tešila. Ale ako je u mňa zvykom, 

po týždni ma to prestalo baviť. Zvládla som to iba kvôli sladkej predstave toho, čo dostanem na konci 

školského roka. Postupne som pochopila, že to nie je také hrozné a začala som sa do školy tešiť. Teda 

výnimkou bolo, keď sme mali písať ťažkú písomku . Začala som sa kamarátiť s veľmi dobrými ľuďmi, 

chápať, že učitelia tu nie sú na to, aby na nás boli zlí, ale aby nás niečo naučili. Uvedomujem si, že 

nám nemôžu vždy vyhovieť, ale snažia sa učiť nás tak, aby nás to bavilo. Ďakujem, že boli, sú aj budú 

tu pre nás žiakov!           

     Sofia Jacková, V.D 

 

 

Ilustrovala: Janka Ivanová, VI.A 

Deň učiteľov 
 

Deň učiteľov, to je krásny sviatok, 

mohol by byť každý piatok. 

Naša učiteľka nie je zlá, 

preto nám voľnú hodinu prenechá. 

Sladké my jej niečo dáme, 

rozmaznať si ju však nenecháme. 

My ju máme veľmi radi, 

úsmev na tvári jej vždy žiari. 

Zrak veľmi dobrý má, 

opisovať nás nenechá. 

Zato má aj sluch dobrý, 

počuje ťa, buď dobrý. 

Cez prestávku nevystrájam, 

dobré svedomie potom mávam. 

Vtedy ja sa pripravujem, 

malé chyby dopilujem. 
 

Karin Hladová VI.A 
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Počítame hodiny 
 

Už sa blížia prázdniny, 

počítame hodiny. 

Dovolenka už nás čaká 

a more nás k sebe láka. 
 

               V škole dlhé mesiace, 

               teraz oddych bez práce. 

               Dlho sme naň čakali, 

               samé testy písali. 
 

Slnko, voda, kamaráti, 

bicyklom si chvíle krátim. 

Lákajú nás výlety 

v každom kúte planéty. 
 

               Zážitkami nasýtení 

               vrátime sa do školy. 

               Začneme sa znova učiť 

               našej vôli navzdory. 
 

Tamarka Ondejková, V.D 

 

SLOVENSKO 
 

Slovensko je krásna zem, 

zo srdca ju milujem. 

Máme hradov, zámkov veľa, 

všetko, čo si dieťa želá. 

 

Máme rieky, jazerá, 

krása sa z nich pozerá. 

Lúky, lesy, kotliny, 

mestečká i dediny. 

 

Máme tu aj Spišský hrad, 

ten musí mať každý rád. 

Máme hory menom Tatry, 

na túru k nim sa ísť patrí. 

 

Rieku menom Dunaj máme, 

radi si v nej zaplávame. 

My sme, prosím, Slováci, 

gadžovia i Blaváci!  
 

Daniela Vardžiková, V.D 

Majster v boxe medzi nami 

Ilustrovala: Simona Chovancová, VIII.A 

V triede VI.C sedí nenápadný chlapec, o ktorom by asi nik nepovedal, že je 

trojnásobný majster Slovenska v boxe v kategórii mladší dorast do 50 kg. Je to 

Bartolomej Fajčák. Povypytovali sme sa ho na všeličo. 

Nina A. : Beďo, ako si sa dostal k boxu? 

Beďo F. : S kamarátmi sme sa rozprávali o tom, že by sme chceli robiť nejaký šport. Rozhodli sme sa pre  

               box. 

Klára H. : Kedy si začal boxovať? 

Beďo F. : V druhom ročníku základnej školy. 

Róbert H. : Aké sú tvoje najväčšie úspechy v tomto športe? 

Beďo F. : Som trojnásobný majster Slovenska v boxe v kategórii mladší dorast  

                do 50 kilogramov. 

Jakub G. : Na koľkých ligových zápasoch si boxoval? Ako to skončilo? 

Beďo F. : Tých zápasov bolo 36. Skončili 33-krát výhrou nad súperom. 

Šimon V. : Išiel si niekedy do zápasu s ozajstným strachom? 

Beďo F. : Áno. Bolo to proti Srbovi, ktorý je dvojnásobný majster Európy. 

Timea S. : Aké bolo tvoje najhoršie zranenie v boxe? 

Beďo F. : Mal som rozbitý nos, ktorý mi musel dať do poriadku lekár.  

               Stalo sa to na zápase v Dánsku.  

Vivien D. : Kde, do ktorých krajín si sa dostal vďaka boxu? 

Beďo F. : Mikrobus nás odviezol na box do Dánska, Chorvátska, Maďarska,  

                 Poľska a na Ukrajinu. 

Bianka D. : Nezneužil si nikdy svoju schopnosť dobre boxovať na bitky s rovesníkmi?  

Beďo F. : Nie. Viem, že sa nesmiem dať vyprovokovať. 

 
Žiaci VI.C 
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Leto 

Len čo ráno slnko vstalo, 

kvietky zo sna prebúdzalo. 

Pošteklilo jarnú zem, 

poďte, kvietky, poďte sem. 

 

Pridal sa i vietor Miki 

a ten hojdá konáriky. 

Každý večer plný peľu 

volá včielky na návštevu. 

 

Lienky v tráve s mravcami 

pochodujú nôžkami. 

Dve zvedavé lienočky 

našli v tráve kvietočky. 

 

 

 

 

Ilustrovala: Laura Šuličová, V.B 

I´m glad I could be in this school  

I´m glad I could study in our school, because I experienced so many amazing things here. 

I met a lot of wonderful people and I´m happy I could spend my time with them. I made so 

many unforgettable memories that I will cherish for the rest of my life. Not all memories 

are good, but they helped me learn many things and move forward. I was on many amazing 

trips with my class, for exapmle skiing trip in seventh grade or when we went to Zamutov. It 

was fun to spend time with my classmates and teachers. That way we learnt a lot of things 

about each other. For these past nine years I have changed quite a bit, but not in a bad way. 

I learnt how to be a better person thanks to the amazing  teachers and classmates I had. 

I hope one day we´ll be able to meet each other and talk about the memories we made here. 

I´m really glad I could spend my childhood and part of my teenhood here in this school.  

Viktória Kočišová, IX.C 
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Chceli by piť sladkú šťavu 

a vznášať sa ponad trávu. 

Ale čo to, veľký mrak, 

kvapky bude rozsievať. 

 

A už padá kvapka, kvapka, 

už je z nich aj dážď. 

Mračno silu stratilo, 

slnko kvety sušilo. 

 

Pridal sa i vietor Miki 

a ten suší konáriky. 

Za odmenu motýliky vo dvojici 

letia ako nezbedníci. 
 

Simona Maliková, VIII.B 

 



 

Nepozná medze tá slabosť, 

zničí ti ţivot, vyţmýka ťa na kosť. 

Láska nepozná silu hnevu, 

dodá ti odvahu, dokonca i nehu. 

Strach drkoce zubami, 

vyškriabe ťa nechtami. 

Na večeru dušu ti zje, 

tak hladný a dychtivý je. 

 

Bezpečie ho však ľahko prekoná. 

Zranený strach skrútený v rohu stoná. 

A čo ak nemáš bezpečie? 

Strachu sa to rýchlo prepečie. 

Na skazenú nechuť sa premení, 

tvoju dušu smrťou odmení. 

Bezprostredným peklom sa snaţí klamať 

a tebe srdce i kosti zlámať. 

 

Kto do teba kameňom, ty doňho chlebom. 

Ale ja vravím: nie, ty doňho nebom! 

Lebo kto má srdce láskavé a pomáha, 

šťastie a láska ho doháňa, 

pozornosťou a štedrosťou. 

 

Slnko ti pomedzi oči svieti 

a láska nebeská k tebe letí. 

Pomáhaj a neklam sám seba, 

lebo niekto nemá doma ani chleba 

a aj tak ti dá svoju dušu z hrude, 

nepripisuj svoju lenivosť nude. 

Tvoja duša je smutná, nechce nič. 

Tak uţ konečne vstaň, beţ či krič. 

 

Ľahni si do trávy a cíť tú boţiu prítomnosť. 

Neboj sa, odmena príde za ľahostajnosť. 

Niekto má posteľ z kamenia 

a aj tak z neho láska a neha pramenia. 

Lebo kto hľadá prameň boţí, 

nájde ho a pod ním sa zloţí. 

On mu dá svoje srdce horúce, 

lebo pátrač nechce peniaze, nie sú ţiaduce. 

 

Nechaj svoje srdce rozkvitnúť, 

neboj sa k šťastiu pohnúť. 

Do jeho náručia kaţdý by padol, 

zdvihni ľudí, čo padli nadol. 

Skaly a jazerá tú ostanú, 

nám pripravia posteľ ustlanú. 

My si zájdeme na výlet, 

a keď padnú hviezdy, bude to radosti prílet. 

 

Niektorí vravia: Boh nejestvuje, 

ale ja vám vravím: kto vo vás pestuje 

tie prenádherné kvety, pocity zvané, 

sú to srdca melódie, krásne zahrané. 

 
 

Lukáš Balog, VIII.B 
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Ale je niekto, kto ti ich skazí, 

po jeho príchode ťa navţdy zmrazí. 

Tá beznádej a nenávisť. 

Upadneš do spánku a nezačuješ vtáčí hvizd. 

 

Tie vtáčky krásne a divoké, 

zapozeraj sa im do očí, sú tak hlboké. 

Do výšin ich vznesú krídla mocné. 

Mať ich tak ja, boli by nápomocné. 

Ţivot v ruţovej si ţijú, 

o priazeň slnka sa bijú. 

Pijú vodu krištáľovú z jarnej bystrinky 

a bývajú si na okraji srdcovej čistinky. 

 

A v tom srdci ostrov je malý. 

V ňom kaţdý má poklad stály. 

Jemný vetrík v ňom pofukuje, 

pocity z neho odfukuje. 

Srdce ti zahrá do karát, 

tvoj ţivot v ňom visí sťa  špagát. 

 

A bude ti úľavou, 

pospať si v stromčeku bútľavom. 

Lebo v ňom leţia tvoje myšlienky, 

veselé aj smutné spomienky. 

Šťastie je vrtkavé, to si pamätaj. 

Keď nájdeš kľúč, nájdeš aj raj. 

 

V tom raji nie je ťaţké bremeno, 

kaţdý ti ponúkne hrejivé rameno. 

Mesiace sa tam nestriedajú, 

anjeli na zlatých flautách vyhrávajú, 

nádherné melódie a piesne. 

Nenájdeš v raji pochmúrnej tiesne. 

 

V kaţdej ruke boţia moc bude 

 a láska šťastne vyskočí z hrude. 

Slnko ťa prikryje júlovou perinou, 

v krajine, ktorá nepozná ţiadnych hrdinov. 

Iba On, ten,  kto ti  dušu  dal 

a s ním sa tieţ ţivot nemaznal. 

 

Pohrá sa však on s tebou 

a  srdce ti vystelie nebom. 

Lebo on má moc meniť svety. 

Pred ním sa klania nebo, zem i kvety. 

 

Tvoje srdce blaţenosťou skáče 

a duša ti od šťastia plače, 

ţe uvidela krásu a nevydá ani hláska. 

To, čo ju navţdy poznačilo, bola LÁSKA. 

 

                         
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do hlbín srdca 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 
 
 

o Ako často spolu hráte ?  

Hráme vtedy, ako každému vyhovuje. Snažíme sa čo najviac. 
 

o Kto vyberá pesničky, ktoré hráte ? 

Väčšinou si vyberáme pesničku sami. Niekedy nám vyberú aj učitelia. 
 

o Píše niekto aj vlastné piesne ? 

Zatiaľ nie. Možno niekedy niekto niečo napíše. 
 

o Blížia sa prázdniny. Plánujete sa stretávať aj cez ne ? 

Keď bude treba, určite si všetci radi prídeme spolu zahrať a zaspievať. 
 

o Kedy budete mať najbližšie vystúpenie ? 

Cez týždeň otvorenej školy budeme mať koncert aj krst nášho CD.  

Okrem toho budeme neskôr aj na Školskej akadémii. 
 

o Kto prišiel s nápadom urobiť vlastné CD ? 

S nápadom prišiel pán učiteľ Boroš a my sme súhlasili. 
 

o Budeme si môcť vaše CD kúpiť ? 

Áno, určite to bude možné. 
 

o Aké pesničky budete na ňom mať ? 

To necháme ako prekvapenie.   
 

o Beriete aj nových členov ? 

Ak by mal niekto záujem, môže sa určite pridať. 
 

kapela 

     ŤAHÁK 
Určite ste si všimli, že na našej škole vznikla školská 

kapela. Vyspovedali sme pre vás jej členov a prinášame 

vám zaujímavosti, o ktorých ste možno netušili. 
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Školská 



DESTRAMAM .................... 

VRAKOK .................... 

NYTÉA .................... 

LESIKHIN .................... 

HPAAR .................... 

ŠRAAVVA .................... 

LATISBVRAA .................... 
 

P O D P O R A R Č P 

E O O O T O V I Ţ R 

S L C C D Ť S A Č A 

I Á N H S T A J A V 

D S E O O M Y L T I 

C K D T T P D K O D 

É A A A E L E N T L 

R D O M C O T N S Á 

A Š Ť A S T I E I T 

N Y S M B A B K A E 

 

8 SMEROVKA 

               Rodina je klenot 

Zasmejme sa... 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prešmyčka  

       Európske metropoly 

Panoráma voľného času 

  DONLNÝ   .................... 

LERNÍB  .................... 

DIRAMD  .................... 

MRÍ  .................... 

RÍŢPA .................... 

DEIVŇE .................... 

DUBŠEŤAP .................... 

 

Gréta Galbavá, VIII.D 

                       SYN, PODPORA, PES, POCHOPENIE, MAMA, 

                            OCHOTA, ISTOTA, OTEC, RADOSŤ, OMYL,                 

                            ČAS, LÁSKA, ŠŤASTIE, PRAVIDLÁ, DCÉRA,  

                                  DOM, ČISTOTA, BABKA, ŢIVOT, DETI       

                                                                                  

 
         

Sára Keblešová, VIII.C 

Daniela Vardžiková, V.D 

Učiteľka sa vyhráţa ţiakom: 

― Ak sa z matematiky nezlepšíte, prisahám, ţe vás nechám 

80% prepadnúť!" 

Zo zadnej lavice sa ozve smiech: 

― Cha cha, veď toľko nás tu ani nie je. 

Ţiak, ktorý sa bojí gymnastiky sa pýta učiteľa telesnej výchovy: 

― Pán učiteľ, existuje taký papier, ktorý by ma oslobodil od 

gymnastiky? 

― Áno, úmrtný list. Ale ten dostaneš aţ po tom, čo sa pokúsiš o 

salto. 
Učiteľ sa pýta Móricka:  

― Keby si mal sedem cukríkov a ja by som ťa o dva 

poprosil, koľko by ti ich ostalo? 

― Sedem! Učiteľka v škole hovorí ţiakom:  

― Utvorte vetu so slovom Yeti.  

Marienka: ― Yeti je veľký sneţný muţ.  

Janko: ― Yeti ţije v horách.  

Móric: ― Yeti zima? 
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Д М А Й И К О Л А С Е Л Щ А 

О А Р И С Т О Р И Я М И Е Н 

К Т Х Б Й М Ы Ф Н Л И Т Ф Г 

У Е Г Е О Г Р А Ф И Я Е Ш Л 

М М Ю В К Т П З О Н К Р Н И 

Е А Т Ы О У И К Р И У А И Й 

Н Т Р Б Л Р Т Л М Я Л Т Х С 

Ф И З И К А О А А Й А У М К 

Р К М О Ю Д М Н Т А Ш Р Е И 

А А И Л Р А Е И И С Ж А Д Й 

Н Д М О Е Т Ц М К Н А П И Я 

Т И О Г Л А С А К Е К А Ц З 

И Т Ф И З К У Л Ь Т У Р А Ы 

Ш Е Ы Я Я И К У К Л Ю В Г К 

Р У С С К И Й Я З Ы К Д Ю О 

 

1 
DRUH METAFORY, KTORÁ VZNIKÁ TÝM,  ŢE SA NEŢIVÝM 

 PREDMETOM PRISUDZUJÚ VLASTNOSTI ĽUDÍ 

2 JEDEN Z HLAVNÝCH VETNÝCH ČLENOV           

3 AKÝ SLOVNÝ DRUH JE - MY, ON, TY          

4 NÁZOV ZNAČKY Zn 

             5 AKÝ SLOVNÝ DRUH JE - KU, PRI, PRED  

        6 KRSTNÉ MENO HEVIERA  

           7 AKÝ SLOVNÝ DRUH JE - AU, JOJ,  

        8 JEDEN ZO VZOROV PRÍDAVNÉHO MENA 

         
9 

VIACSLOVNÉ USTÁLENÉ POMENOVANIA,  

KTORÉ SKUTOČNOSŤ POMENÚVAJÚ NEPRIAMO 
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Diana Dobranská, VIII.D 

 

 

 

    Найди 10 учебных предметов 

Kроссворд 

  Viktória Ambrozyová, IX.A 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
1.     

     

      
2.           

3.         
        

    
4.      

       

      
6.     

      

    
5.          

   
 

1. The biggest star. 

2. They protect our eyes before sun. 

3. It is cold, sweet, delicious...especially in summer. 

4. The tree you can find also in Mallorca. 

5. It is larger than the river but smaller than the cean. 

6. We use it during the rain. 

 

Samo Holub, VII.A  

Ema Sabolová, VIII.D 

CH V I E D E Ň O T Z C E W F 

B E N Á T K Y H M E N M A U 

Y Q T B A R C E L O N A P Z 

X P Í L U Ž Í R A P Z D S K 

L W R Č O Č Z Z L R A R H A 

CH Ť Y Z Z N L E Ü I R I E V 

K Š H R O G D Y G R Z D Í A 

J E H T R R Z Ý Y L I I Z L 

E P Y B E R L Í N N E CH P S 

W A M Í R A S M M G O I P I 

P D U Á H M L O H K O T Š T 

R U L A J N H Z Q H Z G P A 

Q B R O G L I S A B O N Y R 

L P L S E O G V O CH Í N M B 

 Lýdia Kocáková, VIII.B 
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Wortkreuzrätsel 

Wie? Suche fűnf Adjektive und ergänze die Ausdrűcke. 

Samuel Saladiak, IX.B 

eine s ................ Krawatte 

ein h ................. Lachen 

ein l .................. Tag 

eine lu .............. Geschichte 

ein k .................. Rock 

     
1.          

       
2.        

      
3.        

 

       
4.        

     
5.        

  

   
6.      

      
7.         

      

       
8.     

   

       
9.    

    

     
10.    

      

       
11.      

   
Peter Olejarník, VIII.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ........ jaskyňa 

2. ... národný park 

3. Skanzen 

4. ....... pleso 

5. ...... Tatry 

6. Bojnický ..... 

 

 

7. ........ štít 

8. Krásna ..... 

9. Slovenský ... 

10. Bratislavský .... 

11. ... jaskyňa 
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Tento deň bol sčasti venovaný prírodným vedám. Počas 

Fyzikálnej a chemickej show sa ţiaci presvedčili o tom, ţe aj 

predmety, ako sú fyzika a chémia, môţu byť naozaj skutočnou 

zábavou. V školskej jedálni si svoje vedomosti preverili 

siedmaci v 3 trojčlenných druţstvách v súťaţi regionálnych 

dejín Vranova. K 75. výročiu SNP si ţiaci pozreli film s 

ukáţkami rekonštrukcie bojov na severovýchodnom Slovensku. 

Na 1.poschodí dievčatá v dobových kostýmoch zaujali ţiakov 

krátkym výkladom z obdobia rytierov, vojen a ţiaci si mohli 

pozrieť výstavu mincí vyrazených pri príleţitosti ankety 

Najväčší Slovák. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PONDELOK 

Pondelok bol venovaný prírodovedným aktivitám. 

Súťaţ Poznaj a chráň mali šiestaci v školskej jedálni. 

Čas medzi súťaţením im spríjemňoval hudobnou 

improvizáciou p. uč. Šofranko s 2 speváčkami. Ţiaci so 

záujmom sledovali filmy: Hrad Čičva a Čaro 

nepoznaného – Slanské vrchy. Átrium sa zmenilo 

doslova na úľ. Ţiak IX.B Daniel Beňo – mladý včelár 

prezentoval svoju sladkú záľubu. Na chodbe na 

poschodí si ţiaci precvičili aktivity zamerané na 

recykláciu odpadu, zaradenie ţivočíchov do skupín a 

pozorovanie objektov pod mikroskopom. Školské 

ihrisko sa stalo malým skautským táborom. Ţiaci si 

vyskúšali viazanie uzlov, zakladanie ohnísk v prírode, 

stavanie provizórnych prístreškov, naučili sa nové 

kolektívne hry zamerané na koordináciu, postreh a 

rýchlosť. 

UTOROK 

Počas Týždňa otvorenej školy  od 20.-24. mája 

2019 sme sa síce učili, ale trochu netradične. Naši 

učitelia si pripravili mnoho zaujímavých aktivít, 

ktorými  ţiakom spestrili vyučovanie. Všetko 

prebehlo plynule najmä vďaka  našej pani 

zástupkyni Mgr. Andrei Sabolovej, pod vedením 

ktorej sa konala celá akcia. Ďakujeme  
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Štvrtý deň sa ţiaci 5. a 6. ročníka dozvedeli mnohé 

zaujímavé informácie prostredníctvom prezentácie 

„Mobil ako ho nepoznáme“. V školskej telocvični si ţiaci 

našej školy mohli vychutnať koncert školskej kapely pod 

novým názvom „ŤAHÁK“. V úvode koncertu bolo 

pokrstené nové CD skupiny. Krstnými rodičmi boli pán 

riaditeľ Mgr. M. Bendik a celoslovenská víťazka súťaţe 

Slávik Slovenska 2018 a naša bývalá ţiačka Hanka 

Kocáková.  

Maratón pestrých aktivít sa zavŕšil v posledný deň, ktorý 

bol venovaný tak umeniu, a to výtvarnému i slovnému, ako aj 

právu. Mali sme moţnosť vidieť rôzne výtvarné techniky, 

ako sú enkaustika a recyklopletenie, patchwork, quilling a 

papierové pletenie košíkov. Taktieţ výtvarné techniky 

koláţe, ventiláţe a mramorovania. Umenie slova preukázali 

svojimi prezentáciami V. Ambrozyová a S. Saladiak. Ţiaci 8. 

ročníka sa zúčastnili školského kola Olympiády ľudských 

práv. Cieľom súťaţe bolo vzbudiť u ţiakov záujem o 

problematiku ľudských práv.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STREDA 

ŠTVRTOK 

PIATOK 

Stred týţdňa ponúkol ţiakom dve zaujímavé akcie. Do hlavnej 

s názvom Bezpečne na cestách boli zapojení ţiaci tretieho a 

piateho ročníka. Postupne sa popasovali s úlohami týkajúcimi 

sa cestnej premávky a bezpečnosti. Tretiaci si precvičili 

jazdu vpred a cúvanie na štvorkolkách, piataci sa „točili“ 

okolo bicykla. Na ţiakov čakalo aj stanovište Červeného kríţa 

s ukáţkami poskytovania prvej pomoci, ako aj prehliadka 

vozidiel Policajného zboru SR. Ďalšia zaujímavá aktivita mala 

názov Technika na dosah. Jej hlavnými aktérmi boli roboty 

skonštruované našimi ţiakmi.  
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Krásnych 9 rokov plných zážitkov, smiechu aj hádok. Počas týchto rokov sme spoznali 

mnoho nových ľudí, s ktorými sme si vytvorili pekné vzťahy. Medzi týchto ľudí patria 

aj naši učitelia, ktorí nás toho veľa naučili, za čo im veľmi pekne ďakujeme. Okrem 

spoločného času učenia sa sme chodili aj na rôzne exkurzie a výlety. Všetci radi 

spomíname na lyžiarsky výcvik, rôzne EKO dni vo Vysokých Tatrách alebo koncoročné 

výlety. Až teraz, keď máme pár dní pred koncom školského roka, si uvedomujeme, ako 

veľmi nám budú chýbať koncoročné výlety, na ktorých sme sa všetci spolu dlho do 

noci rozprávali, smiali a zabávali sa. Naše spomienky sú vskutku nenahraditeľné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Milí žiaci, poradíme Vám, aby ste sa poctivo učili matematiku a slovenčinu, ale aj 

ostatné predmety. Veď predsa sa nechcete doučovať všetko pred monitorom a 

prijímačkami. Správajte sa tak, ako to píše na našich tričkách: ,,Vždy maximálne 

sústredený.“  

Teraz nás čakajú stredné školy. Už to nebude také ako na základnej škole. Končí sa 

jedna cesta, ale začína sa druhá, na ktorej sa nám, dúfame, bude dariť aspoň tak 

dobre ako tu.  

Ešte raz Vám všetkým veľmi pekne ďakujeme za tých 9 rokov, ktoré sme tu strávili. 

Najlepšie hlášky učiteľov, na ktoré nikdy nezabudneme:  

 
„Beriem, píšem 5.“ (p. uč. Štréblová)  
„Očakávam samé jednotky.“ (p. uč. Vojtková)  
„Johny, poď sem.“ (p. uč. Fedor) 
„Každý je strojcom svojho šťastia.“ (p. uč. Treľová)  
 

Žiaci IX.A 
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V roku 2010 sme ako malí prváčikovia nastúpili na ZŠ Sídlisko II. Bolo to niečo 

nové, nepoznané. Naše prvé začiatky boli nesmelé, no potom sme sa nejako oťukali. Prišli 

prvé písmená, čísla, no to bol len začiatok dlhej deväťročnej cesty. Prvé vytvárania 

kolektívu, prvé „skupinkovania“ v triede, všetko to pekné, na čo nikdy nezabudneme. To 

bola prvá etapa, ktorá trvala do štvrtého ročníka. Potom prišiel druhý stupeň, noví 

spolužiaci, učitelia, predmety, kamaráti. Všetko to začalo odznova. Nové vytváranie 

kolektívu, zvykanie si na nových učiteľov, no dalo sa to zvládnuť.  

A teraz? Teraz sme už deviataci. O niekoľko mesiacov končíme na základnej škole. 

Čaká nás nové obdobie v živote. Aj keď sme si niekedy povedali, ako nemáme radi školu, 

alebo že nemáme radi svoju triedu, tak práve naša trieda a naša škola bude to, na čo nám 

v hlave ostane mnoho pekných spomienok a na čo si o pár rokov s úsmevom spomenieme. 

Aj keď nie vždy sme boli dobrý kolektív, tak minimálne sme boli ľudia, ktorí spolu chodia 

9 rokov do školy a navzájom sa podporujú a držia pri sebe.  A ako sa hovorí, spolu sme 

prišli a spolu aj odídeme.  

                                                            Daniela Kacvinská, IX.C 

 

9 rokov  prešlo a je to tu. Ukončenie štúdia na základnej škole. Ďakujeme pánovi riaditeľovi, 

celému pedagogickému zboru, ktorí  mali pevné nervy pri našom vzdelávaní, stále nás 

podržali a aj cez tie najťažšie obdobia to s nami vydržali. Veľké ĎAKUJEM patrí nášmu 

triednemu učiteľovi, ktorý pri nás vždy stál a pomáhal nám. Zostali nám krásne zážitky 

a spomienky,  či to už z  exkurzií, lyžiarskeho výcviku alebo koncoročných výletov.   

Veríme, že ste na nás nesmierne hrdí a že na nás nezabudnete. My sa budeme snažiť využiť 

získané vedomosti a skúsenosti na stredných školách a s hrdosťou a vážnosťou spomínať, 

že sme boli žiakmi ZŠ Sídlisko II. Škole prajeme veľa úspechov na súťažiach, aby získavala 

prvenstvá na celom Slovensku. 

Agáta Škripová, IX.B  
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Viktória Ambrozyová, IX.A  
(Olympiáda v ruskom jazyku – 1.miesto, celoslovenské kolo) 
 

Klára Bodnárová, IX.C (Biologická olympiáda – 1. miesto, krajské kolo) 

Petra Hašáková a Veronika Hudáková, IX.B 

(výhra na Parchovianskej karičke, DFS Cifroško) 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sú mladí, ambiciózni, inšpiratívni a hlavne, sú naši!  

 Prečo si sa rozhodla pre biológiu? 

Pretože moji rodičia pracujú v lesníckom odvetví a odmalička ma viedli k spoznávaniu prírody. 

 Plánuješ sa tomu venovať aj v budúcnosti? 

Neviem, či sa tomu budem venovať, pretože príprava na olympiádu je dosť namáhavá, ale ak sa 

mi naskytne príležitosť, určite sa ju pokúsim využiť. Úprimne, neviem si predstaviť, že by som 

sa venovala niečomu inému, ako je biológia. 

 Chcela by si sa niekomu poďakovať, ak áno, komu? 

Poďakovať by som sa chcela pani učiteľke Štefankovej za to, že ma viedla k týmto úspechom, 

ale aj svojim rodičom za to, že ma v celej veci podporovali. 

 Aké to bolo vyhrať? 

Vôbec som nečakala, že vyhrám. Keď som zistila, že som vyhrala, veľmi som sa tešila. 

 Prečo si sa rozhodla práve pre ruštinu? 

Ruský jazyk som si vybrala, lebo sa mi páčil a učili sa ho aj moji rodičia. 

 Plánuješ sa tomu venovať aj v budúcnosti? 

Áno, chcem sa v nej na strednej škole zdokonaliť. 

 O čo iné by si sa zaujímala, ak nie o tento jazyk? 

Viac by som sa venovala športu. 

 Chcela by si sa niekomu poďakovať, ak áno, komu? 

Chcela by som sa poďakovať pani učiteľke Caklovej, rodičom aj kamarátom. 

 Aké to bolo vyhrať? 

Bol to celkom prekvapivý výsledok a príjemný pocit. 
 

 Prečo ste sa rozhodli pre Cifroško? 

Už odmalička sme sa zaujímali o tanec a spev, tak sme využili možnosť vstúpiť do 

detského súboru na našej škole a veľmi sa nám to páčilo.  

 Plánujete sa tomu venovať aj v budúcnosti? 

Určite áno, obidve nás to veľmi baví, takže by bolo ťažké prestať s folklórom.   

 O čo iné by ste sa zaujímali, ak nie o Cifroško? 

Zaujímali by sme sa o niečo spojené s tancom, poprípade o nejakú športovú aktivitu. 

 Chceli by ste sa niekomu poďakovať, ak áno, komu? 

V prvom rade pánovi učiteľovi Kocákovi a aj ostatným pedagógom, ktorí nás učia 

vážiť si naše tradície,  a, samozrejme, aj celému kolektívu DFS Cifroško. 

 Aké to bolo vyhrať? 

Bol to super pocit. Veľmi sa tešíme z každého vystúpenia, zájazdu či sústredenia 

a zistenie, že dosahujeme úžasné výsledky aj v súťažiach, nám tu radosť len násobí. 
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